
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

III SETTORE VIGILANZA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

N.45 del Reg. Data 24-12-020 

 

 

Oggetto: PREVIDENZA COMPLEMENTARE PER IL PERSONALE DI POLI= 

ZIA LOCALE ANNO 2020 - IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 
 

L'anno  duemilaventi,     il    giorno   ventiquattro del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella 

sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 

Rilevato che con il CCNL per il Comparto Funzioni Locali 2016-2018, sottoscritto in via 

definitiva il 21.05.2018, le parti con l’art.56 quater (utilizzo dei proventi della violazioni 

del Codice della Strada) hanno provveduto a regolamentare l’utilizzo delle quote dei 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie determinate ai sensi dell’art.208, 

commi 4 lett. c) e 5 del D.Lgs. 285/92. In particolare la lettera a) del predetto art.56 quater 

dispone che le quote destinate a previdenza complementare sono conferite quali 

“contributi datoriali al Fondo di previdenza complementare Perseo Sirio; è fatta salva la 

volontà del lavoratore di conservare comunque l’adesione eventualmente già intervenuta 

a diverse forme pensionistiche individuali”; 

Preso atto della nota dell’ARAN, prot. n.13844 del 18/07/2018, nella quale l’Agenzia 

ribadisce che: 

• a decorrere dal giorno successivo alla data di sottoscrizione del CCNL, lart.56 quater ha 

individuato il Fondo Perseo-Sirio, quale unico fondo destinatario delle risorse derivanti 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg
file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 45 del 24-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

dai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscosse dagli Enti, nella quota da 

questi determinata ai sensi dell’art.208, commi 4 lett. c), e 5 del D.Lgs n.285/1992, e 

destinata a tale finalità; 

• il Fondo Perseo-Sirio, dal giorno successivo alla sottoscrizione, sarà unico destinatario 

delle risorse di cui trattasi, ivi comprese quelle relative a personale neo-assunto anche 

per scorrimento di graduatoria o per concorso con riserva agli interni; 

• solo per le risorse già destinate con atti formali, in data antecedente a quella di 

efficacia del nuovo CCNL, a Fondi diversi da Perseo-Sirio, non vi è obbligo di 

destinazione a quest’ultimo Fondo; 

• dopo il nuovo CCNL non sarà possibile destinare le risorse di cui si tratta a fondi diversi 

da Perseo-Sirio. 

Visto l’elenco dei dipendenti al servizio della Polizia Locale (allegato A) a favore dei 

quali versare la quota per la previdenza complementare per l’anno corrente; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.45 del 30/04/2020 con la quale si 

è stabilito di destinare la somma di € 1.849,87 per l’anno 2020 per l’assistenza e la 

previdenza del personale di Polizia Locale; 

Considerato che, ai sensi dell’art.2, comma 9, della L. 335/95 e dell’art.9 bis del D.L. 

103/91, convertito dalla L.166/91, il datore di lavoro ha l'obbligo di corrispondere, in 

favore della gestione pensionistica, cui sono iscritti i lavoratori (inps gestione ex inpdap), 

un contributo di solidarietà nella misura del 10% delle somme versate al fine di erogare 

prestazioni integrative; 

Dato atto pertanto che l’importo da destinare alla previdenza complementare, al netto del 

suddetto contributo di solidarietà, ammonta ad € 1.681,70; 

Richiamato l’art.208 comma 4° del D.Lgs 285/92 (Nuovo Codice della Strada); 

DETERMINA 

1. Che le motivazioni espresse in premessa, sono parte integrante ed essenziale del 

presente provvedimento; 

2. di dare atto che i dipendenti destinatari di detta forma di previdenza 

complementare sono gli appartenenti al Servizio di Polizia Locale assunti con 

contratto a tempo indeterminato in servizio al 01/01/2020 e non cessati al 

momento dell’adozione del presente provvedimento la cui quota pro capite è 

determinata suddividendo l’importo di € 1.681,70 per il numero di dipendenti 

aventi diritto e l’effettivo servizio prestato presso codesto Ente, come da allegato 

“A”;  

3. Di impegnare al cap. 2446/3 del bilancio di previsione 2020, la somma di € 

1.849,87 necessaria in fase di liquidazione a coprire la quota di contributo di 

solidarietà a favore dell’Inps gestione ex Inpdap per € 168,17 e la quota di 

previdenza complementare per il personale del servizio di Polizia Locale da 

versare al Fondo Perseo-Sirio per € 1.681,70; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente. 

 
 



 

DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 45 del 24-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to FAGIANI MARISA 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 29-12-2020     f.to  Del Bello Rag. Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 11-03-2021    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

          f.to FAGIANI MARISA 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 11-03-2021     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FAGIANI MARISA 

 

 

 

 


